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Rilevazione sulle forze di lavoro 
I trimestre 2007 

L’Istituto nazionale di statistica ha condotto, con riferimento al periodo che va 
dal 1 gennaio al 1 aprile 2007, la rilevazione continua sulle forze di lavoro. 
Nel primo trimestre 2007 l’offerta di lavoro ha registrato, rispetto allo stesso 
periodo del 2006, una flessione dello 0,9 per cento (-220.000 unità). Rispetto 
al quarto trimestre 2006, al netto dei fattori stagionali, l’offerta di lavoro si è 
ridotta dello 0,5 per cento. 
Nel primo trimestre 2007 il numero di occupati è risultato pari a 22.846.000 
unità, con una crescita su base annua dello 0,4 per cento (+99.000 unità). Do-
po la sostenuta crescita registrata nel 2006, l’indebolimento della dinamica 
dell’occupazione riflette la sensibile riduzione del ritmo di crescita del lavoro 
a tempo determinato nonché l’attenuazione dell’apporto fornito dalla compo-
nente straniera. In termini destagionalizzati e in confronto al quarto trimestre 
2006, l’occupazione nell’insieme del territorio nazionale ha registrato una 
contrazione pari allo 0,3 per cento. Rispetto al primo trimestre 2006 il tasso di 
occupazione della popolazione tra 15 e 64 anni è rimasto stabile al 57,9 per 
cento. 
Nel primo trimestre 2007 il numero delle persone in cerca di occupazione è 
risultato pari a 1.556.000 unità, in calo rispetto allo stesso periodo del 2006 (-
17,0 per cento, pari a -319.000 unità). Il tasso di disoccupazione si è posizio-
nato al 6,4 per cento (7,6 per cento nel primo trimestre 2006). Rispetto al 
quarto trimestre 2006, al netto dei fattori stagionali, il tasso di disoccupazione 
si è ridotto di due decimi di punto. 
Nel primo trimestre 2007 il numero degli inattivi (15-64 anni) ha registrato un 
significativo aumento tendenziale (+381.000 unità). Alla discesa nel Nord si è 
contrapposta la crescita nel Centro e soprattutto nel Mezzogiorno. 
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Tabella 1.  Forze di lavoro per condizione e tasso di disoccupazione per ripartizione 
geografica. I trimestre 2007 (valori in migliaia di unità o percentuali; variazioni 
assolute in migliaia di unità o in punti percentuali) 

DATI NON DESTAGIONALIZZATI   DATI DESTAGIONALIZZATI 
Variazioni su I trim. 06   Variazioni su IV trim. 06 Ripartizioni 

geografiche Valori  
assoluti  assolute  percentuali   

Valori  
assoluti assolute percentuali 

  Forze di lavoro 
Totale 24.402 -220 -0,9   24.456 -111 -0,5 
Nord 12.250 60 0,5   12.257 -24 -0,2 
Centro 4.947 -10 -0,2   4.912 -36 -0,7 
Mezzogiorno 7.206 -269 -3,6   7.287 -51 -0,7 

  Occupati 
Totale 22.846 99 0,4   22.936 -59 -0,3 
Nord 11.788 102 0,9   11.814 -30 -0,2 
Centro 4.674 37 0,8   4.632 -22 -0,5 
Mezzogiorno 6.384 -40 -0,6   6.490 -7 -0,1 

  Persone in cerca di occupazione 
Totale  1.556 -319 -17,0   1.519 -52 -3,3 
Nord 461 -43 -8,5   444 6 1,3 
Centro 273 -47 -14,8   279 -14 -4,7 
Mezzogiorno 822 -229 -21,8   797 -44 -5,2 

  Tasso di disoccupazione 
Totale  6,4 -1,2     6,2 -0,2  
Nord 3,8 -0,4     3,6 0,1  
Centro 5,5 -0,9     5,7 -0,2  
Mezzogiorno 11,4 -2,7     10,9 -0,5  
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La riduzione su base annua dell’offerta di lavoro ha riguardato sia la compo-
nente maschile (-0,6 per cento, pari a -93.000 unità) sia quella femminile (-1,3 
per cento, pari a -126.000 unità). Alla moderata positiva dinamica registrata 
nelle regioni settentrionali (+0,5 per cento, pari a +60.000 unità) si è contrap-
posta la modesta riduzione in quelle centrali (-0,2 per cento, pari a -10.000 u-
nità) e quella più marcata nel Mezzogiorno (-3,6 per cento, pari a -269.000 u-
nità). In tale area alla nuova diminuzione dell’offerta di lavoro maschile (-3,1 
per cento, pari a -148.000 unità) si è associata la sensibile contrazione di quel-
la femminile (-4,6 per cento, pari a -121.000 unità). 

Con riferimento alla popolazione in età lavorativa (15-64 anni) il tasso di atti-
vità nel primo trimestre 2007 si è posizionato al 61,9 per cento, otto decimi di 
punto in meno rispetto a un anno prima. All’arretramento del livello di attività 
della componente maschile (dal 74,6 per cento del primo trimestre 2006 al 
73,8 per cento) si è associato quello della componente femminile (dal 50,9 per 
cento al 50,0 per cento). A livello territoriale, alla lieve crescita del tasso di 
attività nel Nord si sono contrapposte le flessioni nel Centro e nel Mezzogior-
no. 

La crescita su base annua dell’occupazione ha interessato sia la componente 
maschile (+0,2 per cento, pari a +27.000 unità) sia in misura più accentuata 
quella femminile (+0,8 per cento, pari a +72.000 unità). L’occupazione stra-
niera è cresciuta di 85.000 unità (+52.000 uomini e +33.000 donne). A livello 
territoriale, all’incremento del Nord (+0,9 per cento, pari a +102.000 unità) e 
del Centro (+0,8 per cento, pari a +37.000 unità), che in entrambe le riparti-
zioni ha interessato sia gli uomini sia le donne, si è contrapposta la discesa del 
Mezzogiorno (-0,6 per cento, pari a -40.000 unità), dovuta unicamente alla 
componente maschile. 

Tabella 2. Forze di lavoro per sesso e ripartizione geografica. I trimestre 2007 

Valori assoluti (migliaia di unità)   Variazioni percentuali su I trim. 06 
Ripartizioni  
geografiche Maschi e 

femmine Maschi Femmine   Maschi e 
femmine Maschi Femmine 

Totale 24.402 14.606 9.796   -0,9 -0,6 -1,3 

Nord 12.250 7.076 5.173   0,5 0,7 0,1 

Nord-ovest 7.095 4.100 2.995   0,6 1,0 0,0 

Nord-est 5.155 2.976 2.178   0,3 0,4 0,3 

Centro 4.947 2.852 2.094   -0,2 0,1 -0,6 

Mezzogiorno 7.206 4.678 2.528   -3,6 -3,1 -4,6 

 

Tabella 3. Tasso di attività 15-64 anni per sesso e ripartizione geografica. 
I trimestre 2007 

Valori percentuali   Variazioni in punti percentuali su I trim. 06 
Ripartizioni  
geografiche Maschi e 

femmine Maschi Femmine   Maschi e 
femmine Maschi Femmine 

Totale 61,9 73,8 50,0   -0,8 -0,7 -0,9 

Nord 68,8 78,2 59,1   0,2 0,5 -0,1 

Nord-ovest 68,4 77,8 58,7   0,3 0,6 -0,1 

Nord-est 69,3 78,7 59,7   0,0 0,2 -0,2 

Centro 64,7 74,9 54,7   -1,2 -1,3 -1,2 

Mezzogiorno 51,7 67,6 36,0   -1,9 -2,0 -1,8 

 

Occupati 

Forze di lavoro 

Tasso di attività 
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Nel primo trimestre 2007 il tasso di occupazione della popolazione in età 
compresa tra 15 e 64 anni è rimasto invariato rispetto a un anno prima al 57,9 
per cento. A fronte della sostanziale stabilità del tasso di occupazione maschi-
le al 69,9 per cento, quello femminile ha manifestato un lieve incremento, por-
tandosi al 46,0 per cento dal 45,8 per cento del primo trimestre 2006. Per gli 
occupati stranieri il tasso si è attestato al 65,1 per cento (-2,0 punti percentua-
li), ed è risultato pari all’81,8 per cento per gli uomini e al 48,5 per cento per 
le donne. 

La crescita dell’occupazione nel primo trimestre 2007 sintetizza l’aumento 
delle posizioni lavorative dipendenti, salite di 147.000 unità (+0,9 per cento), 
ed il calo di quelle indipendenti, diminuite di 47.000 unità (-0,8 per cento).  
L’agricoltura ha manifestato una contrazione del numero di occupati dell’1,6 
per cento (-15.000 unità), che ha interessato sia il lavoro subordinato sia quel-
lo autonomo e tutte le aree territoriali. L’industria in senso stretto ha registrato 
un incremento tendenziale dell’occupazione dello 0,7 per cento (+32.000 uni-
tà) dovuto per lo più all’aumento delle posizioni indipendenti. 
All’allargamento della base occupazionale nel Nord-est e nel Mezzogiorno si 
è contrapposta una riduzione nel Nord-ovest e nel Centro. In confronto al pri-
mo trimestre del 2006, il numero di occupati nelle costruzioni è rimasto pres-
soché invariato (-0,1 per cento, pari a -2.000 unità). Il risultato sintetizza il ca-
lo dei dipendenti, concentrato nelle regioni settentrionali, e l’aumento degli 
indipendenti, che ha interessato il Centro-nord. Il terziario ha evidenziato una 
crescita dell’occupazione pari su base annua allo 0,6 per cento (+84.000 uni-
tà), a motivo dell’incremento delle posizioni dipendenti e della riduzione di 
quelle indipendenti. A fronte dell’aumento registrato nel Nord-ovest e nel 
Centro, la base occupazionale dei servizi si è ridotta nelle altre aree geografi-
che del paese.  

Tasso di occupazione 

Occupazione per posizio-
ne e settore 

Tabella 5. Tasso di occupazione 15-64 anni per sesso e ripartizione geografica.  
I trimestre 2007 

Valori percentuali   Variazioni in punti percentuali su I trim. 06 
Ripartizioni  
geografiche Maschi e 

femmine Maschi Femmine   Maschi e 
femmine Maschi Femmine 

Totale 57,9 69,9 46,0   0,0 -0,1 0,2 

Nord 66,1 75,8 56,3   0,4 0,4 0,5 

Nord-ovest 65,6 75,0 56,0   0,5 0,5 0,5 

Nord-est 66,9 76,8 56,8   0,3 0,3 0,3 

Centro 61,1 71,9 50,5   -0,5 -0,7 -0,4 

Mezzogiorno 45,7 61,1 30,6   -0,2 -0,5 0,0 

 

Tabella 4. Occupati per sesso e ripartizione geografica. I trimestre 2007 

Valori assoluti (migliaia di unità)  Variazioni percentuali su I trim. 06 
Ripartizioni  
geografiche Maschi e 

femmine Maschi Femmine   Maschi e 
femmine Maschi Femmine 

Totale 22.846 13.833 9.013   0,4 0,2 0,8 

Nord 11.788 6.859 4.930   0,9 0,7 1,1 

Nord-ovest 6.812 3.956 2.857   1,0 0,9 1,1 

Nord-est 4.976 2.903 2.073   0,7 0,4 1,2 

Centro 4.674 2.740 1.934   0,8 0,8 0,8 

Mezzogiorno 6.384 4.234 2.149   -0,6 -1,0 0,1 
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Tabella 6.  Occupati per posizione professionale, settore di attività economica e 
ripartizione geografica. I trimestre 2007 

Valori assoluti (migliaia di unità)   Variazioni percentuali su I trim. 06 Ripartizioni  
geografiche Dipendenti Indipendenti  Totale   Dipendenti Indipendenti Totale 

  TOTALE 
Totale 16.838 6.008 22.846   0,9 -0,8 0,4 
Nord 8.775 3.013 11.788   1,9 -1,9 0,9 

Nord-ovest  5.091 1.721 6.812   1,9 -1,5 1,0 
Nord-est  3.684 1.292 4.976   1,8 -2,4 0,7 

Centro  3.417 1.258 4.674   1,7 -1,6 0,8 
Mezzogiorno 4.646 1.737 6.384   -1,5 1,8 -0,6 
  AGRICOLTURA 
Totale 415 481 895   -1,3 -2,0 -1,6 
Nord 108 237 346   9,9 -6,1 -1,6 

Nord-ovest  51 98 149   18,5 -10,9 -2,7 
Nord-est  58 139 197   3,3 -2,4 -0,8 

Centro  61 75 136   -9,9 4,5 -2,5 
Mezzogiorno 245 168 413   -3,3 1,5 -1,4 
  INDUSTRIA 
Totale 5.408 1.498 6.907   -0,3 3,2 0,4 
Nord 3.292 834 4.126   -0,7 4,5 0,3 

Nord-ovest  1.858 457 2.315   -2,9 1,9 -2,0 
Nord-est  1.435 377 1.811   2,2 7,9 3,4 

Centro  958 298 1.256   -0,9 0,2 -0,6 
Mezzogiorno 1.158 367 1.525   1,4 3,0 1,7 
  Industria in senso stretto  
Totale 4.239 750 4.989   0,3 2,8 0,7 
Nord 2.780 424 3.204   0,6 3,3 0,9 

Nord-ovest  1.562 234 1.796   -2,6 -2,5 -2,6 
Nord-est  1.218 190 1.408   4,9 11,4 5,8 

Centro  730 149 879   -1,0 -6,2 -1,9 
Mezzogiorno 729 178 907   0,5 10,4 2,3 
  Costruzioni  
Totale 1.169 748 1.917   -2,4 3,7 -0,1 
Nord 512 410 922   -7,2 5,8 -1,8 

Nord-ovest  296 223 519   -4,4 6,9 0,2 
Nord-est  216 187 404   -10,7 4,5 -4,3 

Centro  228 149 377   -0,5 7,6 2,5 
Mezzogiorno 429 189 618   2,9 -3,2 0,9 
  SERVIZI 
Totale 11.015 4.029 15.045   1,6 -2,1 0,6 
Nord 5.375 1.942 7.316   3,3 -3,9 1,3 

Nord-ovest  3.183 1.166 4.349   4,6 -1,9 2,8 
Nord-est  2.192 776 2.968   1,5 -6,7 -0,8 

Centro  2.397 885 3.282   3,2 -2,7 1,5 

Mezzogiorno 3.243 1.203 4.446   -2,4 1,5 -1,3 
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Nel primo trimestre 2007 il numero degli occupati a tempo pieno ha registrato 
un aumento tendenziale dello 0,7 per cento (+140.000 unità), che ha interessa-
to sia i dipendenti sia gli indipendenti. Gli occupati a tempo parziale sono di-
minuiti dell’1,3 per cento (-40.000 unità). Al consistente calo della componen-
te autonoma e a quello più limitato dell’occupazione subordinata a termine si è 
contrapposto l’incremento delle posizioni dipendenti permanenti. Nel com-
plesso, l’incidenza dell’occupazione a orario ridotto è diminuita rispetto a un 
anno prima di tre decimi di punto, portandosi nel primo trimestre 2007 al 13,2 
per cento. 
 

Tabella 7. Occupati per posizione professionale, carattere dell'occupazione e tipologia 
di orario. I trimestre 2007 

Variazioni su I trim. 06   Incidenza %  Posizione professionale, 
carattere dell’occupazione 
e tipologia di orario 

Valori assoluti 
(migliaia di unità) Assolute  

(migliaia di unità) Percentuali   I trim '06 I trim '07 

Totale 22.846 99 0,4   100,0 100,0 

a tempo pieno 19.820 140 0,7   86,5 86,8 

a tempo parziale 3.027 -40 -1,3   13,5 13,2 

Dipendenti 16.838 147 0,9   73,4 73,7 

Permanenti 14.712 133 0,9   64,1 64,4 

a tempo pieno 12.854 69 0,5   56,2 56,3 

a tempo parziale 1.858 64 3,6   7,9 8,1 

A termine 2.126 14 0,7   9,3 9,3 

a tempo pieno 1.670 26 1,6   7,2 7,3 

a tempo parziale 456 -12 -2,6   2,1 2,0 

Indipendenti 6.008 -47 -0,8   26,6 26,3 

a tempo pieno 5.296 45 0,9   23,1 23,2 

a tempo parziale 713 -92 -11,4   3,5 3,1 

 

Carattere dell’occu-
pazione e tipologia 
di orario 

Tabella 8. Occupati dipendenti a tempo parziale per sesso, ripartizione geografica,  
settore di attività economica. I trimestre 2007 

Variazioni su I trim. 06   Incidenza % su totale 
dipendenti  

Caratteristiche Valori assoluti 
(migliaia di unità) Assolute 

(migliaia di unità) Percentuali   I trim '06 I trim '07 

Totale 2.314 52 2,3   13,6 13,7 
              

Maschi 411 29 7,5   4,0 4,3 
Femmine 1.903 23 1,2   26,5 26,4 
              

Nord 1.275 33 2,6   14,4 14,5 
Nord-ovest 718 33 4,8   13,7 14,1 
Nord-est 557 0 0,0   15,4 15,1 

Centro 515 34 7,0   14,3 15,1 
Mezzogiorno 524 -15 -2,7   11,4 11,3 
              

Agricoltura 35 -3 -9,1   9,1 8,4 
Industria 325 -1 -0,3   6,0 6,0 
Servizi 1.955 56 3,0   17,5 17,7 
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Con riguardo all’occupazione dipendente, nel primo trimestre 2007 il lavoro a 
tempo parziale è complessivamente cresciuto su base annua dell’2,3 per cento, 
pari a +52.000 unità. L’incremento, che si è localizzato nelle regioni setten-
trionali e centrali ed ha interessato unicamente il terziario, ha coinvolto en-
trambe le componenti di genere. Tra le donne, l’incidenza del lavoro a tempo 
parziale si è marginalmente ridotta portandosi al 26,4 per cento dal 26,5 per 
cento di un anno prima. Sempre con riferimento all’occupazione dipendente, il 
lavoro a termine ha registrato un moderato aumento (+0,7 per cento, pari a 
+14.000 unità), che ha riguardato quasi esclusivamente la componente femmi-
nile e il settore dei servizi. A livello territoriale la crescita si è in larga parte 
concentrata nelle regioni del Nord-ovest. 

Nel primo trimestre 2007 ha lavorato fino a 10 ore nella settimana di riferi-
mento il 2,0 per cento degli occupati, con incidenze comprese tra lo 0,7 per 
cento dell’industria in senso stretto e il 2,7 per cento dell’agricoltura. Nella 
classe tra 11 e 30 ore si è collocato il 18,3 per cento degli occupati. Rientrano 
in questa classe il 22,7 per cento dei lavoratori dei servizi a fronte del 18,4 e 
dell’8,7 per cento rispettivamente dell’agricoltura e dell’industria. Il 74,2 per 
cento degli occupati ha lavorato settimanalmente almeno 31 ore, con un mas-
simo dell’84,8 per cento nell’industria in senso stretto. Sempre con riguardo al 
primo trimestre 2007, il 4,9 per cento degli occupati è risultato assente dal la-
voro (ad esempio, per ferie o malattia) nella settimana di riferimento. 

Tabella 10. Occupati per numero di ore settimanali effettivamente lavorate e settore di  
attività economica. I trimestre 2007 (incidenze percentuali) 

Assenti 
dal lavoro 

Fino a  
10 ore 11-30 ore 31 ore e oltre Valore non 

disponibile Totale Settori di attività 
economica       Totale di cui: 40 ore     

Totale 4,9 2,0 18,3 74,2 34,7 0,6 100,0 

Agricoltura 4,5 2,7 18,4 73,5 27,2 0,9 100,0 

Industria 5,4 0,8 8,7 84,6 54,5 0,5 100,0 

in senso stretto 5,5 0,7 8,6 84,8 55,1 0,4 100,0 

costruzioni 5,0 1,2 8,7 84,2 53,0 0,9 100,0 

Servizi 4,8 2,5 22,7 69,5 26,0 0,6 100,0 
 

Occupazione per numero  
di ore lavorate 

Tabella 9. Occupati dipendenti a termine per sesso, ripartizione geografica, settore di 
attività economica. I trimestre 2007 

Variazioni su I trim. 06   Incidenza % su totale 
dipendenti  

Caratteristiche Valori assoluti 
(migliaia di unità) Assolute  

(migliaia di unità) Percentuali   I trim. '06 I trim. '07 

Totale 2.126 14 0,7   12,7 12,6 
              

Maschi 1.020 1 0,1   10,6 10,6 
Femmine 1.106 13 1,2   15,4 15,4 
              

Nord 918 28 3,2   10,3 10,5 
Nord-ovest 485 21 4,5   9,3 9,5 
Nord-est 433 7 1,7   11,8 11,7 

Centro 437 8 1,9   12,8 12,8 
Mezzogiorno 772 -22 -2,8   16,8 16,6 
              

Agricoltura 185 2 1,3   43,5 44,6 
Industria 512 -21 -3,9   9,8 9,5 
Servizi 1.430 33 2,3   12,9 13,0 
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Nel primo trimestre 2007 il numero delle persone in cerca di occupazione ha 
registrato una riduzione tendenziale sia della componente maschile (-13,5 per 
cento, pari a -120.000 unità) sia, con intensità più accentuata, di quella fem-
minile (-20,2 per cento, pari a -199.000 unità). Il calo si è concentrato in buo-
na parte nel Mezzogiorno, dove ha interessato entrambe le componenti di ge-
nere, ma è risultato sensibile anche nel Nord per la componente femminile e 
nel Centro sia per gli uomini sia per le donne.  

Nel primo trimestre 2007 il tasso di disoccupazione è diminuito rispetto a un 
anno prima di 0,8 punti percentuali per gli uomini e di 1,9 punti percentuali 
per le donne, portandosi rispettivamente al 5,3 e all’8,0 per cento. Il calo, terri-
torialmente diffuso, è risultato più contenuto nel Nord (-0,4 punti percentuali), 
dove ha riguardato esclusivamente la componente femminile, e nel Centro  
(-0,9 punti percentuali), dove invece ha interessato entrambe le componenti di 
genere. Nel Mezzogiorno la discesa è stata più accentuata (-2,7 punti percen-
tuali) e ha coinvolto sia gli uomini sia in misura maggiore le donne. Peraltro, il 
tasso di disoccupazione del Mezzogiorno (11,4 per cento) risulta essere ancora 
il triplo rispetto a quello del Nord (3,8 per cento) e circa il doppio in confronto 
a quello del Centro (5,5 per cento). 
 

Tabella 12. Tasso di disoccupazione per sesso e ripartizione geografica. I trimestre 2007 
Valori percentuali   Variazioni in punti percentuali su I trim. 06 Ripartizioni 

geografiche Totale 15-24 anni di lunga durata    Totale 15-24 anni di lunga durata  
  Maschi e femmine 
Totale 6,4 20,7 3,0   -1,2 -3,4 -0,6 
Nord 3,8 12,2 1,4   -0,4 -1,5 -0,1 

Nord-ovest 4,0 14,8 1,6   -0,4 0,1 0,0 
Nord-est 3,5 8,7 1,1   -0,4 -3,6 -0,1 

Centro 5,5 17,6 2,4   -0,9 -4,1 -0,4 
Mezzogiorno 11,4 33,7 6,3   -2,7 -3,8 -1,4 
  Maschi 
Totale 5,3 18,9 2,4   -0,8 -2,2 -0,4 
Nord 3,1 11,2 1,1   0,1 0,4 0,1 

Nord-ovest 3,5 14,5 1,4   0,1 2,0 0,1 
Nord-est 2,5 6,6 0,7   0,0 -1,9 0,0 

Centro 3,9 13,7 1,7   -0,7 -7,0 -0,2 
Mezzogiorno 9,5 30,9 4,9   -1,9 -1,8 -1,0 
  Femmine 
Totale 8,0 23,4 3,9   -1,9 -5,0 -0,9 
Nord 4,7 13,7 1,7   -0,9 -3,9 -0,2 

Nord-ovest 4,6 15,2 1,8   -1,0 -2,5 -0,2 
Nord-est 4,8 11,6 1,6   -0,8 -5,8 -0,2 

Centro 7,7 22,6 3,5   -1,3 -0,4 -0,5 
Mezzogiorno 15,0 38,5 8,7   -3,9 -6,7 -2,1 

Tabella 11. Persone in cerca di occupazione per sesso e ripartizione geografica. I trime-
stre 2007 

Valori assoluti (migliaia di unità)   Variazioni percentuali su I trim. 06 
Ripartizioni 
geografiche Maschi e 

femmine Maschi Femmine   Maschi e 
femmine Maschi Femmine 

Totale 1.556 773 783   -17,0 -13,5 -20,2 

Nord 461 218 244   -8,5 2,6 -16,5 

Nord-ovest 282 144 138   -8,1 3,8 -18,0 

Nord-est 179 73 105   -9,0 0,2 -14,5 

Centro 273 112 160   -14,8 -14,8 -14,8 

Mezzogiorno 822 443 379   -21,8 -19,3 -24,5 

 

Persone in cerca di 
occupazione 

Tasso di disoccupazione 
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Nel primo trimestre 2007 il numero di inattivi in età compresa tra 15 e 64 anni  
è sceso moderatamente nel Nord (-0,3 per cento, pari a -16.000 unità) mentre è 
cresciuto in misura marcata nel Centro (+5,4 per cento, pari a +137.000 unità) e 
nel Mezzogiorno (+4,1 per cento pari a +260.000 unità). 
 

 
Nel primo trimestre 2007 il tasso di inattività della popolazione tra 15 e 64 an-
ni si è attestato al 38,1 per cento, otto decimi di punto in più rispetto a un anno 
prima. Il tasso si è leggermente ridotto nel Nord (dal 31,4 per cento al 31,2 per 
cento) mentre è cresciuto nel Centro (dal 34,1 per cento al 35,3 per cento) e 
nel Mezzogiorno (dal 46,4 per cento al 48,3 per cento). 

Tabella 13. Inattivi 15-64 anni per sesso e ripartizione geografica. I trimestre 2007 

Valori assoluti (migliaia di unità)   Variazioni percentuali su I trim. 06 
Ripartizioni 
geografiche Maschi e 

femmine Maschi Femmine   Maschi e 
femmine Maschi Femmine 

Totale 14.815 5.089 9.726   2,6 3,4 2,2 

Nord 5.480 1.932 3.548   -0,3 -1,8 0,6 

Nord-ovest 3.236 1.144 2.091   -0,7 -2,5 0,3 

Nord-est 2.244 788 1.456   0,3 -0,8 0,9 

Centro 2.652 936 1.716   5,4 7,4 4,4 

Mezzogiorno 6.683 2.220 4.463   4,1 6,6 2,8 

 

Tasso di inattività 

Tabella 14. Tasso di inattività 15-64 anni per sesso e ripartizione geografica. I trimestre 
2007 

 
Valori percentuali   Variazioni in punti percentuali su I trim. 06 Ripartizioni 

geografiche Maschi e 
femmine Maschi Femmine   Maschi e 

femmine Maschi Femmine 

Totale 38,1 26,2 50,0   0,8 0,7 0,9 

Nord 31,2 21,8 40,9   -0,2 -0,5 0,1 

Nord-ovest 31,6 22,2 41,3   -0,3 -0,6 0,1 

Nord-est 30,7 21,3 40,3   0,0 -0,2 0,2 

Centro 35,3 25,1 45,3   1,2 1,3 1,2 

Mezzogiorno 48,3 32,4 64,0   1,9 2,0 1,8 

 

Inattivi 
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Tabella 15. Forze di lavoro per condizione e regione. I trimestre 2006 e 20067 
(migliaia di unità) 

Regioni e 
ripartizioni  
geografiche 

Forze di lavoro Occupati Persone in cerca di  
occupazione 

 I trimestre I trimestre I trimestre I trimestre I trimestre I trimestre 
 2006 2007 2006 2007 2006 2007 

Piemonte 1.917 1.932 1.831 1.848 86 84 
Valled’Aosta 56 59 55 57 2 1 
Lombardia 4.427 4.426 4.241 4.272 186 154 
TrentinoA.A. 453 461 440 449 12 12 

Bolzano 229 233 225 227 5 6 
Trento 223 227 215 222 8 6 

Veneto 2.176 2.175 2.077 2.088 99 86 
FriuliV.Giulia 538 534 521 517 16 17 
Liguria 652 678 618 635 34 43 
EmiliaRomagna 1.972 1.985 1.903 1.922 68 63 
Toscana 1.621 1.584 1.535 1.508 86 76 
Umbria 370 374 350 356 21 18 
Marche 670 671 637 633 33 37 
Lazio 2.296 2.318 2.116 2.177 180 142 
Abruzzo 532 525 495 492 36 33 
Molise 118 119 105 109 14 10 
Campania 2.025 1.879 1.703 1.667 322 212 
Puglia 1.464 1.418 1.258 1.260 205 158 
Basilicata 220 208 191 187 29 21 
Calabria 693 663 593 589 100 74 
Sicilia 1.748 1.706 1.483 1.468 265 238 
Sardegna 675 687 594 612 81 75 
ITALIA 24.622 24.402 22.747 22.846 1.875 1.556 
       
NORD 12.190 12.250 11.686 11.788 504 461 
Nord-ovest 7.052 7.095 6.745 6.812 307 282 
Nord-est 5.138 5.155 4.942 4.976 196 179 
CENTRO 4.957 4.947 4.637 4.674 320 273 
MEZZOGIORNO 7.475 7.206 6.424 6.384 1.051 822 
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Tabella 16 Principali indicatori del mercato del lavoro per regione. I trimestre 2006 e 2007 
(valori percentuali)  

Tassi di attività Tassi di occupazione Tassi di disoccupazione 

15-64anni 15-64anni totale 
I trimestre I trimestre I trimestre I trimestre I trimestre I trimestre 

Regioni e 
ripartizioni  
geografiche 

2006 2007 2006 2007 2006 2007 
Piemonte 67,2 67,7 64,1 64,7 4,5 4,3 
Valled’Aosta 68,3 70,6 66,2 68,8 3,1 2,5 
Lombardia 69,0 68,9 66,1 66,5 4,2 3,5 
TrentinoA.A. 68,6 69,3 66,7 67,5 2,7 2,5 

Bolzano 70,6 70,8 69,1 69,1 2,0 2,4 
Trento 66,8 67,8 64,4 66,0 3,5 2,6 

Veneto 68,0 67,7 64,9 65,0 4,6 4,0 
FriuliV.Giulia 67,1 66,8 65,0 64,6 3,0 3,3 
Liguria 64,4 66,7 61,0 62,3 5,2 6,3 
EmiliaRomagna 71,6 71,9 69,0 69,6 3,5 3,2 
Toscana 68,2 66,7 64,5 63,5 5,3 4,8 
Umbria 65,9 66,2 62,2 63,0 5,6 4,7 
Marche 66,9 66,9 63,5 63,1 5,0 5,6 
Lazio 64,2 62,6 59,1 58,7 7,8 6,1 
Abruzzo 61,7 60,7 57,4 56,9 6,8 6,2 
Molise 56,6 56,8 50,0 51,7 11,5 8,8 
Campania 51,8 48,1 43,5 42,6 15,9 11,3 
Puglia 53,3 51,7 45,8 45,9 14,0 11,1 
Basilicata 56,4 52,9 49,0 47,5 13,1 10,2 
Calabria 51,5 49,6 44,0 44,1 14,4 11,2 
Sicilia 52,4 51,2 44,4 44,0 15,2 14,0 
Sardegna 58,3 59,3 51,3 52,8 11,9 11,0 
ITALIA 62,7 61,9 57,9 57,9 7,6 6,4 
       
NORD 68,6 68,8 65,7 66,1 4,1 3,8 
Nord-ovest 68,1 68,4 65,1 65,6 4,4 4,0 
Nord-est 69,3 69,3 66,6 66,9 3,8 3,5 
CENTRO 65,9 64,7 61,6 61,1 6,5 5,5 
MEZZOGIORNO 53,6 51,7 46,0 45,7 14,1 11,4 
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Tabella 17. Occupati per settore di attività economica, posizione nella professione e  
regione. I trimestre 2007 (migliaia di unità) 

Agricoltura Industria Servizi Totale Regioni e 
ripartizioni  
geografiche Dip. Indip. Totale Dip. Indip. Totale Dip. Indip. Totale Dip. Indip. Totale 
Piemonte 17 50 67 539 127 666 806 310 1.115 1.361 487 1.848 
Valled’Aosta 0 2 2 10 4 14 30 11 41 40 17 57 
Lombardia 30 39 69 1.214 295 1.509 1.985 709 2.694 3.229 1.043 4.272 
TrentinoA.A. 5 20 25 86 25 111 245 67 312 336 113 449 

Bolzano 3 13 17 36 12 48 125 38 163 164 64 227 
Trento 2 7 9 50 13 63 121 29 150 173 49 222 

Veneto 21 62 83 653 164 817 888 301 1.189 1.561 527 2.088 
FriuliV.Giulia 2 8 10 146 33 179 248 81 328 395 121 517 
Liguria 3 8 11 95 31 126 362 136 498 461 175 635 
EmiliaRomagna 30 49 79 549 155 704 811 327 1.138 1.391 531 1.922 
Toscana 26 27 53 331 135 466 667 321 988 1.024 484 1.508 
Umbria 3 7 10 96 22 118 174 54 228 273 84 356 
Marche 6 11 16 210 49 259 256 102 358 471 162 633 
Lazio 26 30 56 321 91 412 1.301 407 1.708 1.648 529 2.177 
Abruzzo 5 15 20 135 34 169 214 89 303 354 138 492 
Molise 2 7 9 23 5 27 51 21 73 75 34 109 
Campania 27 40 67 315 103 419 866 315 1.181 1.209 458 1.667 
Puglia 69 34 103 261 74 335 576 246 822 906 355 1.260 
Basilicata 5 8 13 42 10 52 88 33 122 136 51 187 
Calabria 46 10 56 83 35 118 296 119 415 426 163 589 
Sicilia 77 36 112 202 67 268 823 265 1.088 1.101 367 1.468 
Sardegna 13 19 31 98 39 137 329 114 443 439 172 612 
ITALIA 415 481 895 5.408 1.498 6.907 11.015 4.029 15.045 16.838 6.008 22.846 
             
NORD 108 237 346 3.292 834 4.126 5.375 1.942 7.316 8.775 3.013 11.788 
Nord-ovest 51 98 149 1.858 457 2.315 3.183 1.166 4.349 5.091 1.721 6.812 
Nord-est 58 139 197 1.435 377 1.811 2.192 776 2.968 3.684 1.292 4.976 
CENTRO 61 75 136 958 298 1.256 2.397 885 3.282 3.417 1.258 4.674 
MEZZOGIORNO 245 168 413 1.158 367 1.525 3.243 1.203 4.446 4.646 1.737 6.384 
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